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CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 

1.1. Ogólne informacje o miejscowości 

 

 Miejscowość Zabawa leży na lewym brzegu rzeki Dunajec, w odległości ok. 20 km na 

północny zachód od Tarnowa. Wchodzi w skład gminy Radłów oraz powiatu tarnowskiego, 

będącego częścią województwa małopolskiego. Gminę Radłów tworzy 14 sołectw – Biskupice 

Radłowskie, Brzeźnica, Glów, Łęka Siedlecka, Marcinkowice, Niwka, Przybysławice, Radłów, 

Sanoka, Siedlec, Wał Ruda, Wola Radłowska, Zabawa, i Zdrochec. Opisywana miejscowość 

sąsiaduje z miejscowościami Wał Ruda, Wola Radłowska, Biskupice Radłowskie i Zdrochec. 

Cała Gmina zajmuje powierzchnię 86,02 km2, liczy 9 658 mieszkańców, z czego w Zabawie 

mieszka ok. 920 osób, co stanowi ok. 6,3% całej populacji Gminy. Zabawa  składa się z pięciu 

przysiółków: Hektary, Kmiecie, Podwale, Zabawa, Zdarzec. Pod względem geograficznym 

Zabawa leży na Równinie Radłowskiej, w południowej części Kotliny Sandomierskiej, w 

obszarze przedpola Karpat. 

 

 
Rysunek:  Położenie administracyjne Gminy Radłów. 
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Rysunek:  Miejscowość Zabawa na tle Gminy Radłów. 

Obszar charakteryzuje się jednolitą, płaską rzeźbą. Wyniesiony jest od 178 m n.p.m. (dolina 

Dunajca) do 190 m n.p.m. Na terenie miejscowości i gminy udokumentowane zostały bogate 

zasoby kruszywa naturalnego w postaci piasku, pospółki i żwiru. Są one pochodzenia rzecznego 

i zostały osadzone przez wody Dunajca w okresie ustępowania z tego terenu lodowca. 

 Cieki powierzchniowe przepływające przez ten obszar należą do zlewni dwóch rzek – 

prawobrzeżnych dopływów Wisły - Dunajca i Kisieliny. Dunajec stanowi naturalną zachodnią 

granicę Gminy Radłów.  

Atutem miejscowości są dogodne połączenia komunikacyjne. Odległości do najbliższych 

dużych miast wynoszą: 20 km do Tarnowa, ok. 80 km do Krakowa, ok. 85 km do Rzeszowa, ok. 

100 km do Kielc. Dogodny dojazd do Zabawy zapewnia droga nr 964. 

 

1.2. Historia miejscowości  

Początki miejscowości. 

 Początków miejscowości Zabawa należy szukać w ubiegłych wiekach. Wspomina  

o niej sławny historyk polski i nauczyciel św. Kazimierza Jagiellończyka – ks. Jan Długosz  

w swych dziełach pt. „Annales seu cronice inclyti Regni Poloniae”, inaczej „Dzieje Polski”  

i „Liber beneficiorum”. Spotykamy nazwę „Zabawa”, jako osiedla, w starych księgach 

metrykalnych z czasów ostatniego króla polskiego Stanisława Augusta Poniatowskiego i z lat 

panowania austriackiego. Znajdziemy wzmiankę o Zabawie w dawnych i nowszych aktach: 
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Kurii Biskupiej w Tarnowie, starej, bo z jedenastego wieku pochodzącej, parafii radłowskiej,  

w prywatnym archiwum tych rodzin szlacheckich, które Zabawę miały w swym posiadaniu, oraz 

w wielu innych starszych i nowszych źródłach. 

 Nazwa miejscowości „Zabawa” wywodzi się od rodziny Zabawskich, od swoich 

pierwszych dziedziców, którzy już w przed długoszowskich czasach władali Zabawą i sąsiednim 

majątkiem ziemskim tzw. „Drochczą” tj. dzisiejszym Zdrochcem. 

 Powstanie Zabawy przypada na czas rządów Wiesława, następcy Iwona z Odrowążów 

/zm.21.VI.1229 r./, a poprzednika Prandoty z Odrowążów /zm.1266 r./ na biskupiej stolicy w 

Krakowie. 

Ośrodkiem Zabawy, około którego skupiało się życie mieszkańców przez długie wieki, 

bo prawie aż do I wojny światowej, był dwór, który uległ zębowi czasu. 

Na jego miejscu, wzniesiono później skromny dworek murowany, który aż do wojny 

światowej, w czasie której uległ zniszczeniu, służył za mieszkanie dziedzicom, właścicielom 

Zabawy. 

 
Herb rodu Zabawskich 

Najdawniejsi przedstawiciele rodziny Zabawskich, która wydała w latach następnych 

założycieli tej miejscowości, nie nosili jeszcze tego nazwiska. Mieli tylko imiona chrzestne i 

osobny swój znak rodowy, do którego przyznawali się wszyscy ich krewni i nosili go na swoich 

zbrojach, umieszczali później w pieczęciach, a nawet na swoich domach mieszkalnych i różnych 

pamiątkowych przedmiotach. Nazywano ten znak herbem,  

a ponieważ był podobny do szachownicy, z tego powodu otrzymał miano herbu „Szachownica”. 

Ten herb, od którego wioska nazwę przejęła, posiadał w połowie swej tarczy szachownicę, 

zwykle po prawej stronie, rozdzieloną na przemian polami czerwonymi  

i białymi, druga połowa tarczy po lewej stronie, była bez żadnych dodatków koloru błękitnego. 

U góry nad tarczą umieszczony hełm zdobiło pięć piór strusich. 

Prawie do końca XIX stulecia przez Zabawę prowadził ważny trakt z Wołynia i Rusi na 

Mielec, Radomyśl Wielki, Dąbrowę, Żabno, Kępę Zdrochecką, Zabawę, Rudę, Borzęcin, 

Szczurową, lasy niepołomickie, do Krakowa.  
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Pierwsza i Druga wojna światowa  

Dramatycznymi a zarazem znaczącymi wydarzeniami dla miejscowości Zabawa była 

Pierwsza i Druga Wojna Światowa. Po ustąpieniu cofających się wojsk austriackich 

i węgierskich w stronę Krakowa, wojska rosyjskie dnia 17 listopada 1914 roku zajęły Zabawę i 

Wał Rudę, opanowując całą okolicę na 5 tygodni. W tym to czasie, dnia 18 listopada 1914 roku, 

została zamordowana przez rosyjskiego żołnierza Karolina Kózkówna z Wał Rudy nr 49, 

szesnastoletnia dziewczyna, urodzona 6 sierpnia 1898 roku, córka Jana Kózki i Marii 

z Borzęckich. Zginęła, broniąc swej niewinności. Odznaczała się wielkim zaangażowaniem 

społecznym i religijnym w swoim środowisku. Jako pierwsza Polka męczennica i jako pierwsza 

dziewczyna ze wsi została beatyfikowana 10 VI 1987r przez Jana Pawła II. 

Wojna wyrządziła wielkie szkody we wsi. Od kul armatnich spłonęło, 17 zabudowań na 

Kmieciach, w Zabawie i Podwalu, oraz kilka w Rudzie.  

Akcja „Trzeci Most” – 25/26 lipca 1944 roku. 

  Bardzo ważnym wydarzeniem historycznym nie tylko dla miejscowości Zabawa,  ale i o 

wielkim znaczeniu ogólnopolskim i międzynarodowym była Akcja Trzeci Most. Operacja była 

przeprowadzona nocą 25/26 lipca 1944, polegająca na dostarczeniu kurierów Rządu RP na 

uchodźstwie na tereny okupowanej Polski i w drodze powrotnej zabranie elementów zdobytego 

nad Bugiem pocisku V-2 oraz przedstawiciela rządu RP pana Tomasza Arciszewskiego oraz 

kurierów. Samolot Dakota DC-3 z 267. Dywizjonu RAF startował z Brindisi we Włoszech a 

lądował na prowizorycznym lądowisku Motyl, które znajdowało się na granicy miejscowości 

Wał Ruda i Zabawa. Niestety z powodu grząskiego gruntu samolot nie mógł wystartować. 

Załoga samolotu zdecydowała się na jego spalenie. Przed niepowodzeniem akcji uchroniła 

jednak zdecydowana postawa polskich partyzantów i utwardzenie podłoża, co doprowadziło do 

tego, że po godzinie samolot wystartował i odleciał do Brindisi - lotniska docelowego. Tylko 

więc dzięki determinacji oddziałów osłonowych Armii Krajowej i zaangażowaniu wielu osób, 

przesyłka dotarła do Londynu. Jedna  z najważniejszych akcji II wojny światowej zakończyła się 

sukcesem, gdyż tajemnicza broń Hitlera, mająca zapewnić III Rzeszy zwycięstwo, dostała się w 

ręce aliantów, co pozwoliło na przygotowanie skutecznej obrony  przed rakietami V-2. 

Na pamiątkę tej akcji na miejscu lądowiska, na polach zabawskich, postawiono pomnik a w 

przysiółku Wał Rudy – Śmietana w 2004 r. postawiono przy drodze obelisk i tablicę 

informacyjną wskazującą miejsce akcji.  
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Obóz Pracy w Zabawie w czasie II Wojny Światowej. 

Obóz pracy „Arbeitslager” w Zabawie na Zdarcu, wybudowano we wrześniu 1944 roku, 

otaczając wysokim płotem z drutu kolczastego zabawską szkołę powszechną na Zdarcu wraz z 

zabudowaniami gospodarczymi i sąsiedni Dom Ludowy. Dnia 23 września 1944 roku, na 

wozach przywieziono tu około 300 ludzi pod eskortą policji ukraińskiej, pozostającej na służbie 

u Niemców i pod dozorem SS-manów. Głód, brud i skrępowanie na każdym kroku – to był 

smutny los ludzi w obozie na Zdarcu. Pożywienie ich wcale nie różniło się od pożywienia w 

obozach koncentracyjnych. Było tylko trochę więcej. Zbite z desek koryto na polu służyło za 

umywalnię, własne ubrania za pościel, a koce za przykrycie. Ludzie za drutem, mieszkańcy 

obozu, komunikowali się ze światem jedynie za pośrednictwem Miejscowego Komitetu, 

specjalnie utworzonego za zgodą SS-manów w tym celu, aby pomagać biednym ludziom w 

obozie zabawskim. Z końcem listopada, 26.XI.1944 roku obóz zlikwidowano.  

Groźba pacyfikacji w Zabawie 

Jednym z dramatyczniejszych momentów II wojny była pacyfikacja w Zabawie, pod koniec 

okupacji. Dnia 18.01.1945 roku, oddział z esesmanów i Ukraińców otoczył plac kościelny i 

dziedziniec plebański w Zabawie, zatrzymując każdego, kto chciał przejść drogą koło kościoła i 

wpędzał pod kościół pod pretekstem za zabicie niemieckich żołnierzy blisko Zabawy. Zebrano 

ok. 70 osób i za karę co trzecia osoba miała być zabita. Dzięki mediacji miejscowego księdza 

proboszcza ks. Franciszka Sitki i pani Wiktorii Jakubowskiej udało się uniknąć egzekucji. 

Podczas pacyfikacji została zastrzelona tylko jedna osoba, reszcie kazano się rozejść.  

Tajne Nauczanie w czasie II Wojny Światowej 

Tajne nauczanie w Zabawie z pewnością było wypadkową działań nauczycielki -Janiny 

Wilk, uczniów i ich rodziców. Wspólnie stworzyli jedyną funkcjonująca na terenie Gminy 

Radłów konspiracyjną szkołę. Odtworzenie z detalami działalności tajnego nauczania w Zabawie 

było utrudnione: dużo materiałów po prostu zaginęło, trzeba także wziąć także pod uwagę fakt, 

że w warunkach konspiracji trudno też było właściwie gromadzić dokumentację. Jednak 

istniejące materiały, jakie stanowią wspomnienia uczniów zabawskich tajnych kompletów, 

będące przede wszystkim cennym źródłem wiedzy, pozwoliły na odtworzenie działalności 

konspiracyjnej szkoły w Zabawie. 
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1.3 Zabytki 

 Kościół parafialny pw. Trójcy Przenajświętszej – Sanktuarium bł. Karoliny Kózkówny 

jest największym zabytkiem architektonicznym miejscowości. Zbudowany według projektu prof. 

Sławomira Odrzywolskiego jest z daleka widoczny dzięki wyniosłej, 45-metrowej wieży, której 

pierwotny projekt przerobił architekt Marian Heitzman z Krakowa. Podstawę wieży otaczają 

przybudówki, uwieńczone dwoma małymi wieżyczkami. Od strony północnej, miedzy wieżą i 

główną nawą kościelną, wznosi się okrągła baszta z osobnym dachem, sięgającym swym 

szczytem znacznie ponad mury kościoła.  

Wchodząc do kościoła, widzimy po prawej stronie piękny witraż Najświętszego Serca 

Jezusowego. Po przeciwnej, południowej stronie, znajduje się kolorowy witraż Matki Boskiej, 

która wyciąga ręce ku klęczącej śp. Karolinie Kózkównie. Uwagę, wchodzącego po raz pierwszy 

do świątyni, pochłania całkowicie wielki ołtarz Trójcy Przenajświętszej, który wypełnia całą 

absydę. Wykonany jest według projektu architekta Mariana Heitzmana. Cały kościół otacza 

rozległy dziedziniec kościelny, starannie ogrodzony. Po prawej stronie wejścia na plac znajduje 

się pomnik Jana Pawła II, a po lewej grobowiec śp. Karoliny Kózkówny z figurą Matki Boskiej 

oraz krzyż misyjny.  

  

Zabytki wpisane do Rejestru Konserwatora. 

 cmentarz wojenny nr 260 z 1915 roku A- 429/M wpisany do rejestru zabytków 

nieruchomych województwa małopolskiego z dnia 16.04.2009 r.  

 kościół parafialny pw. Trójcy Przenajświętszej w dniu 28 maja 2010r zostało zakończone 

postępowanie w sprawie wpisu do rejestru zabytków budynku kościoła. 

 

1.4 Znane postacie z Zabawy 

Błogosławiona Karolina Kózkówna. 

Urodziła się 2 sierpnia 1898 r., jako czwarte dziecko Jana i Marii Kózków. Naukę w 

szkole wiejskiej, czteroklasowej rozpoczęła w 1906 r. Po jej ukończeniu Karolina uczęszczała 

ponadto do tzw. klasy uzupełniającej. Duchową sylwetkę dobrze zdają się odzwierciedlać 

nadawane jej przez otoczenie określenia: "prawdziwy anioł", "najpobożniejsza dziewczyna w 

parafii", "pierwsza dusza do nieba". Codzienne życie Karoliny w pełni uzasadniało powyższe 

określenia. Była wzorową uczennicą, zaangażowaną w działalność społeczną w swoim 

środowisku. Była bardzo wrażliwa na cierpienia drugich. Zginęła w wieku zaledwie 16 lat, na 
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początku I wojny światowej, 18 listopada 1914 roku. Carski żołnierz uprowadził ją przemocą i 

bestialsko zamordował. Pogrzeb Karoliny był wielką manifestacją okolicznej ludności. 

Pochowano ją w parafialnym kościele we wsi Zabawa, gdzie pod głównym ołtarzem kościoła 

parafialnego w sarkofagu znajdują się jej relikwie. W 1987 r. Jan Paweł II w Tarnowie 

beatyfikował Karolinę. Co roku do Zabawy przybywa ok. 50 000 pielgrzymów. 

 

 

Sarkofag z relikwiami błogosławionej Karoliny w Sanktuarium w Zabawie 

1.5. Środowisko przyrodnicze 

Region Kotliny Sandomierskiej, w której leży Zabawa ma charakter infiltracyjno - 

spływowy. Sieć rzeczną tworzą dopływające z gór rzeki karpackie i cieki Kotliny, mające swe 

źródła na jej obszarze. Dunajec stanowi naturalną zachodnią granicę Gminy Radłów. Rzeka ta w 

przeszłości kilkakrotnie zmieniała swój bieg, a świadectwem tego są stare dunajczyska na terenie 

Zabawy o powierzchni ok. 10 ha. Nizinne okolice Zabawy nawiedzały dawniej dość często 

powodzie.  

Kisielina przepływa przez centralną część Gminy. Płynie równolegle do Dunajca, w 

kierunku z południa na północ. Przepływa przez Wolę Radłowską, Wał Rudę, Zabawę. Kisielina 

przepływa przez Zabawę otoczona wałami przeciwpowodziowymi, wzdłuż których położone są 

dwa przysiółki - Podwale i Zdarzec. Rzeka ta wypływająca w okolicach Łysej Góry, wpływa na 

tereny równinne i bardzo podmokłe, z bardzo wysoko położonym zwierciadłem wód 

gruntowych. Stąd też w celu odwodnienia terenu, na obszarze południowo-zachodnim Gminy 

znajduje się stosunkowo gęsta sieć rowów melioracyjnych. 

W Zabawie na terenie kopalni żwiru Tar Krusz powstaje duży zbiornik wodny obecnie 

liczy ok. 5 ha, w przyszłości ok. 20 ha, z przeznaczeniem na rekreację i hodowlę ryb. 
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W okolicy Zabawy znajduje się ponad 100 ha akwenów wodnych jako wyrobiska 

pożwirowe, przewidziane do zagospodarowania pod tereny wypoczynku i rekreacji.  

Na jeziorze Nieprawie, w miejscowości Zabawa, można  spotkać będących pod ochroną 

częściową grążela żółtego oraz grzybienia białego. Do niedawna na wodach tego jeziora można 

było spotkać niewielkie rozetki bardzo rzadkiej rośliny o nazwie kotewka orzech wodny. 

Występują tu także, Bagno zwyczajne i Pokrzyk wilcza jagoda, będące pod ścisłą ochroną 

prawną. 

W okolicznych lasach, na suchym podłożu, występuje głównie sosna zwyczajna, spotkać 

można też dęby szypułkowe, brzozy brodawkowate, świerki pospolite i modrzewie europejskie. 

Rosną tu także buki zwyczajne, jesiony wyniosłe, jodły pospolite, graby pospolite, modrzewie 

europejskie, topole i olchy. 

Zabawa wraz z okolicami to teren bogaty w różnorodną faunę. Sprzyjające warunki 

klimatyczne – ciepło i wilgoć – powodują występowanie wielu gatunków płazów i gadów na 

tutejszych łąkach. Dotychczas stwierdzono istnienie ok. 160 gatunków chronionych, głównie 

kręgowców. Świat bezkręgowców jest mało zbadany.   

Na terenie miejscowości wchodzących w skład Gminy Radłów stwierdzono istnienie ponad 

100 gatunków ptaków, w tym wiele chronionych. Największym unikatem jest niewątpliwie 

derkacz - ptak, który znajduje się na „Europejskiej czerwonej liście zwierząt i roślin 

zagrożonych wyginięciem w skali światowej". Tego rzadkiego ptaka można sporadycznie 

spotkać na mokrych łąkach, pastwiskach i polach Woli Radłowskiej i Zabawy.  

W sąsiadujących z Zabawą, lasach Wał Rudy i Radłowa, swoje stanowisko ma bocian 

czarny. Ptak ten wybiera środowisko czyste ekologicznie, zatem jego obecność na tym terenie 

świadczy korzystnie o stanie gminy. Spotkać tu można także dudka, czy kilka gatunków 

dzięciołów. Nad wodą, w zaroślach, przy odrobinie szczęścia spotkać można wiele ciekawych i 

rzadkich gatunków, np. łabędź niemy, perkozek, kokoszka wodna, brodziec samotny, brodziec 

piskliwy. W trzcinach starorzecza Dunajca spotkać można gniazdo bączka. Liczne są również 

mewy, rybitwy i czajki. 

Niewątpliwą ozdobą Doliny Dunajca i wyrobisk pożwirowych jest zimorodek. Ciekawe, 

choć mało znane są takie gatunki jak: piegża, srokosz, pełzacz leśny, pełzacz ogrodowy, potrzos 

i wiele innych. Z ptaków drapieżnych spotkać tu możemy krogulca, jastrzębia, myszołowa 

zwyczajnego lub pustułkę. Nocą możemy zobaczyć puszczyka lub sowę uszatą.  

Lasy Radłowskie (uznane jako Obszar Chronionego Krajobrazu) kryją w sobie mnóstwo 

gatunków zwierzyny łownej m.in. sarny, jelenie, lisy, zające, rzadziej jenoty  
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i borsuki. Na uwagę zasługują dość liczne gatunki chronione: łasice, kuny, gronostaje, krety, 

jeże, ryjówki. W rzece Kisielina, od kilku lat zadomowiły się bobry. Wieczorem zaś można 

zauważyć szybujące sylwetki nietoperzy: nocka dużego i gacka szarego.  

 Lasy Gminy Radłów objęte są programem ochrony przyrody, zgodnie z zarządzeniami 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych nr 30 z 19.12.1994 roku i nr 14 z 14.02.1995 roku, 

na podstawie których nadleśnictwo w Dąbrowie Tarnowskiej sporządziło Program Ochrony 

Lasów.   

Na terenie miejscowości ani okolic nie występują drzewa, krzewy, krzewinki i rośliny 

zielone objęte ochroną całkowitą. 

1.6 Baza turystyczna i rekreacyjna  

Nowe perspektywy rozwoju szeroko rozumianego ruchu turystyczno - pielgrzymkowego 

otwierają się przed Zabawą po beatyfikacji Karoliny Kózkówny 10 czerwca 1987 roku przez 

papieża Jana Pawła II. Zabawa oraz sąsiednia Wał Ruda, przyciągają co roku ok. 50 tyś.  

pielgrzymów z całego kraju, którzy odwiedzają rodzinne strony bł. Karoliny. 

Przez teren Gminy Radłów przebiega część atrakcyjnej, ponad stu kilometrowej trasy 

rowerowej po Nizinie Nadwiślańskiej, prowadzącej z Tarnowa. Trasa pozwala zapoznać się z 

najcenniejszymi zabytkami Gmin części powiatu tarnowskiego. 

Hotel Zabawa 

Hotel Zabawa o standardzie trzy gwiazdki, znajduje się 50 metrów od kościoła. 

Dysponuje 30 miejscami w dwuosobowych starannie przygotowanych pokojach. W pokojach 

zapewniona jest telewizja i Internet bezprzewodowy. Sale Bankietowe umożliwiają organizację 

do ok. 150 osób, imprez okolicznościowych, wesel, przyjęć bankietów, itp. Restauracja na 60 

osób zapewnia miłą obsługę ze wspaniałą kuchnią polską. Obok hotelu znajduje się bezpłatny 

parking na 20 samochodów oraz 2 autobusy. Oprócz oferty podstawowej, hotel oferuje szereg 

innych atrakcji. 

Stodoła i teren rekreacji 

W otoczeniu kościoła znajduje się stodoła, która została zaadoptowana na miejsce spotkań dla 

ok. 100 osób. To tutaj urządzono wystawy o tematyce patriotycznej, historycznej - 

etnograficznej i pielgrzymkowej. Wewnątrz można spokojnie odpocząć po trudach dnia, a także 

skorzystać ze znajdującego się wewnątrz punktu małej gastronomii. Obok stodoły jest altana dla 

ok. 30 osób oraz plac zabaw dla dzieci i  miejsce do gry w siatkówkę i piłkę nożną.   
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2. SYTUACJA SPOŁECZNO – GOSPODARCZA ZABAWY  

2.1. Ludność  Zabawy 

 

Na dzień 31.12.2009 roku Gminę Radłów zamieszkiwało 9 658 osób. Na km2 daje to ok. 

112 osób, co stanowi charakterystyczną dla terenów wiejskich gęstość zaludnienia. 

W poszczególnych sołectwach zaludnienie przedstawia się następująco: 

Tabela:  Zaludnienie w poszczególnych sołectwach Gminy Radłów na 31,12,2009 

 
 

Lp. 

 
 

Sołectwo 

 
 

Mieszkańcy 

 
 

Struktura (%) 
1. Biskupice Radłowskie 1 067 11,05 
2. Brzeźnica 186 1,93 
3. Glów 238 2,46  
4. Łęka Siedlecka 245 2,54 
5. Marcinkowice 305 3,16 
6. Niwka 731 7,57 
7. Przybysławice 567 5,87 
8. Radłów 2 816 29,16 
9. Sanoka 227 2,35 
10. Siedlec 307 3,18 
11. Wał Ruda 610 6,32 
12. Wola Radłowska 1 019 10,55 
13. Zabawa 943 9,53 
14. Zdrochec 420 4,53 
 Razem 9 658 100,0 

 
Od kilku lat liczba mieszkańców nie zmniejsza się. Liczba urodzeń równoważy liczbę 

zgonów, istnieje jednak migracja w poszukiwaniu pracy. Według prognoz demograficznych dla 

Gminy, do roku 2014 poziom zaludnienia osiągnie 95,79 % stanu obecnego, co da liczbę 9 351 

mieszkańców. Według tendencji obserwowanych w Zabawie poziom zaludnienia utrzyma się a 

nawet może się nieco zwiększyć. 

2.2. Działalność gospodarcza 

Gmina Radłów jest gminą rolniczą. Istnieją tu korzystne warunki glebowe i klimatyczne do 

prowadzenia produkcji rolnej. Ogółem powierzchnia użytków rolnych w gminie Radłów wynosi 

5281 ha i zajmuje ponad 60% całości obszaru gminy. 
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Lp Wyszczególnienie Powierzchnia 
w ha 

Struktura 
w % 

I użytki rolne w tym: 5 281 61,39 
 grunty orne 3 891 45,23 
 sady 22 0,26 
 łąki 1 222 14,21 
 pastwiska 146 1,70 
II. 
 

użytki leśne oraz grunty 
zadrzewione i 
zakrzewione 

1 427 16,59 

III. 
 

grunty zabudowane i 
zurbanizowane, nieużytki, 
cieki 
wodne 

1 894 22,02 

Razem powierzchnia gminy 8 602 100,00 
 

Oprócz zbóż uprawia się także rośliny okopowe i przemysłowe. W produkcji zwierzęcej 

przeważają trzoda chlewna i bydło. Przeciętna powierzchnia gospodarstwa wynosi 3,9 ha. 

Istniejący potencjał produkcyjny gruntów rolnych i warunki klimatyczne dają szansę na 

intensyfikację produkcji rolnej, jednak nadmierne rozdrobnienie hamuje proces rozwoju 

rolnictwa. PROW na lata 2007 – 2013 stwarza taką możliwość pokonania tego problemu w 

gospodarstwach rolnych na terenie gminy. Wielkim problemem społecznym jest przeludnienie 

agrarne gospodarstw rolnych. Liczba pracujących na 100 ha/UR wynosi około 50 osób. 

Możliwość wyjazdu za granicę, do pracy , chwilowo ten wskaźnik obniżyła. Jednak wyjechali 

przede wszystkim ludzie młodzi. Odpływ młodych ludzi ze wsi powoduje proces 

przyspieszonego starzenia się społeczeństwa wiejskiego. Te problemy społeczne będą stawiać 

przed władzą lokalną i nowe wyzwania i nowe  problemy do rozwiązywania. 

Kopalnia Kruszyw Tar-Krusz 

Złoże kruszywa naturalnego położone jest w miejscowości Zabawa, administracyjnie należy do 

gminy Radłów, powiat tarnowski, województwo małopolskie. Obszar złoża charakteryzuje się 

nieznacznym zróżnicowaniem rzeźby terenu i stanowi głównie grunty orne o niewielkiej 

przydatności rolniczej. 

 Jako najstarsze wyróżnia się tu żwiry i piaski z glinami akumulacji, związanej ze 

zlodowaceniem krakowskim. Na nich złożona została morena oraz piaski fluwioglacjalne często 

zmieszane z miejscowym materiałem rzecznym. Ostatnie wysokie zasypanie dolin rzecznych 

nastąpiło po zlodowaceniu środkowopolskim. Z tego okresu pochodzą również potężne stożki 
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napływowe usypane przez rzeki karpackie. W obrębie jednego z nich leży udokumentowane 

złoże „Zabawa”. 

Właścicielem, który eksploatuje złoże „Zabawa” jest Kopalnia Kruszyw „Tar-Krusz”. 

Zdolność produkcyjna Kopalni wynosi 500 tysięcy ton rocznie. Kopalnia zatrudnia 30 osób. 

W wyniku eksploatacji złóż kruszywa, powstaje olbrzymi zbiornik wodny, dzisiaj obejmujący 

już 20 ha. Teren ten jest własnością prywatnego przedsiębiorstwa Tar Krusz. Na powstałych 

akwenach wodnych zaraz po wydobyciu kruszywa prowadzona jest sukcesywna rekultywacja 

terenu, poprzez skarpowanie brzegów i równanie wałów celem udostępnienia zbiorników dla 

celów turystycznych. Zbiornik jest zarybiony, budowane jest molo i infrastruktura potrzebna do 

zmiany użytkowania terenu.  

2.3. Infrastruktura techniczna  

Cały obszar posiada sieć gazowniczą, wodociągową oraz teletechniczną, opartą na 

światłowodach. Dostęp do Internetu mają mieszkańcy poprzez łącza SDI, radiowe i telefoniczne. 

Zabawa jest zaopatrywana w gaz przez Karpacką Spółkę Gazownictwa Sp. z o.o.  

w Tarnowie, Oddział Zakład Gazowniczy w Tarnowie.  

Podobnie jak z siecią gazową wygląda kwestia zaopatrzenia mieszkańców wsi   

w energię elektryczną. Zapotrzebowanie w tym zakresie jest zaspokajane w 100%. 

W latach 1994-2003 Gmina została w całości pokryta siecią wodociągową. Łączna 

długość sieci, wraz z przyłączami, wg stanu na dzień 31.01.2004, wynosiła 118,5 km. Sieć jest 

zaopatrywana w wodę z ujęcia w Niwce. Czerpie ono wodę z utworów czwartorzędowych za 

pomocą czterech studni głębinowych.   

W 1994 roku został oddany do użytkowania Zakład Eksploatacji Stacji Uzdatniania 

Wody Niwka. Powstał on jako wspólna inwestycja w ramach Związku Komunalnego Gmin 

Radłów – Wierzchosławice ds. Wodociągowania i zaopatrywał w wodę obie gminy. Od kwietnia 

2003 r. dostarcza wodę wyłącznie dla mieszkańców gminy Radłów.  

Tabela  Stopień zwodociągowania Gminy Radłów. 
 
 

Lp
. 

 
 

Sołectwo 

 
 

Mieszkań
cy 

 
 

Gospodarstw
a domowe 

 
Liczba 

budynków 
mieszkalnyc

h 

Liczba 
budynków 

podłączonych 
do sieci 

wodociągowe
j 

 
(%) 

przyłącz
y do sieci 

1. Biskupice 
Radłowskie 

1 067 296 259 246 94,62 

2. Brzeźnica 186 44 45 37 77,08 
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3. Glów 238 75 59 49 96,08 
4. Łęka Siedlecka 245 68 55 62 95,38 
5. Marcinkowice 305 74 79 37 44,58 
6. Niwka 731 197 179 200 90,91 
7. Przybysławice 567 145 122 109 67,70 
8. Radłów 2 816 699 597 463 78,47 
9. Sanoka 227 79 61 62 100,00 
10. Siedlec 307 74 76 60 73,17 
11. Wał Ruda 610 165 151 103 45,78 
12. Wola 

Radłowska 
1 019 312 258 214 62,94 

13. Zabawa 943 231 297 179 80,63 
14. Zdrochec 420 104 101 75 63,56 
 Razem 9 658 2 563 2 339 1 896 75,03 

 
 

Drogi - przez teren wsi przebiega ważny ciągi komunikacyjny: droga wojewódzka nr 974, 

relacji: Biskupice Radłowskie – Zabawa- Szczurowa – Niepołomice i dalej do Krakowa; długość 

drogi przez wieś – ok.2,5 km. pozostałe drogi to drogi gminne częściowo wyasfaltowane, 

przebiegające przez wieś jako drogi dojazdowe do remizy OSP, szkoły i posesji oraz drogi 

wyżwirowane i polne. Większość dróg będących w posiadaniu Gminy wymaga gruntownego 

remontu. 

Na terenie Zabawy zapotrzebowanie na łącza telefoniczne jest zaspokajane w 100%. Każdy kto 

chce ma stały dostęp do sieci Internet. W każdej części wsi jest zasięg telefonii cyfrowej 

wszystkich operatorów. 

 

2.4. Infrastruktura społeczna 

Szkolnictwo w Zabawie 

Większość potrzeb socjalnych, oświatowych i kulturalnych dla mieszkańców Zabawy 

zaspokajanych jest bezpośrednio w Radłowie. Do istniejących placówek na terenie miejscowości 

Zabawa należy Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zabawie i Publiczne Gimnazjum w 

Zabawie. Szkoła Podstawowa w Zabawie została wybudowana w 1899 r. Pierwszą cegiełką na 

budowę miejscowej szkoły był dar w kwocie 400 K. śp. inż. Kazimierza Piętkowskiego z okazji 

ślubu z córką tutejszej dziedziczki. W roku 1900 budynek został oddany do użytku. W latach 

1991-1992 powołano Społeczny Komitet budowy nowej szkoły i przygotowano plan. W 1993 r. 

rozpoczęto budowę szkoły, a zakończoną ją 1997 r. W tymże roku odbyło się uroczyste 
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poświęcenie i otwarcie szkoły. Dyrektorem szkoły była mgr Krystyna Halastra. Szkoła powstała 

dzięki staraniu wielu osób, z wydatną pomocą Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. Dzieci 

uczą się w klasach I-VI oraz w oddziale przedszkolnym. 10.06.2003 roku szkole nadano imię 

Jana Pawła II. Został wtedy poświęcony sztandar oraz dokonano odsłonięcia pamiątkowej 

tablicy. Po reformie oświaty w Polsce, Gimnazjum w Zabawie rozpoczęło funkcjonowanie z 

dniem 1 września 2000 roku. 2 kwietnia 2006r. szkoła przyjęła imię Jana Pawła II. Dzisiaj 

funkcjonuje jako zespól szkól w Zabawie. 

Dom Strażaka 

Mundurowa jednostka OSP w Zabawie powstała w 1920 r. jej założycielem był Franciszek 

Prorok. Dom Strażaka jest po kapitalnym remoncie. W ciągu roku strażacy interweniują ok. 60 

razy zwłaszcza do pożarów zabudowań i lasu, powodzi, wypadków drogowych. Zgodnie z 

wieloletnią tradycją OSP w zabawie uświetnia swoją obecnością i posługą uroczystości 

kościelne i państwowe. Dom strażaka odgrywa ważną rolę kulturową we wsi. Tu odbywają się 

wiejskie zebrania, przedstawienia teatralne i zabawy taneczne. W budynku mieści się również 

biblioteka, która służy mieszkańcom wsi. W 2004 roku jednostka otrzymała ciężki samochód 

gaśniczy marki „Jelcz”. 3 XII 2005 po wielu staraniach OSP w Zabawie została włączona do 

Krajowego Systemu Ratownictwa. Aby sprawnie mogła funkcjonować Straż w Zabawie oprócz 

skromnych dotacji z Gminy stara się pozyskać środki organizując festyny, wydając 

okolicznościowy kalendarz. 

Publiczny Ośrodek Zdrowia i Punkt Apteczny w Zabawie 

Publiczny Samodzielny Ośrodek Zdrowia w Zabawie o specjalizacji: Medycyna ogólna, 

Medycyna rodzinna, Medycyna szkolna, Pielęgniarstwo środowiskowe i rodzinne, Położnictwo 

środowiskowe i rodzinne, Stomatologia. Budynek jest wyposażony w podjazd dla wózków i 

mały parking dla samochodów.  

Przy Ośrodku Zdrowia funkcjonuje prywatny Punkt Apteczny, który zapewnia całkowite 

zaopatrzenie w leki prowadzonego w miejscowym ośrodku zdrowia leczenia oraz realizuje 

zamówienia na leki według potrzeb pacjentów.  

Ziemia Radłowska jest rajem dla wędkarzy, bowiem mogą łowić zarówno w Dunajcu, 

Kisielinie, jak i w systematycznie zarybianych stawach pożwirowych. 
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2.5. STAN OBECNY ZAGOSPODAROWANIA CENTRUM MIEJSCOWOŚCI 

 
 Obecnie gmina Radłów nie posiada planu zagospodarowania przestrzennego dla całej gminy. 

Punktowe plany dla kilku obszarów zajmują około 8 % terenu gminy. Miejscowość Zabawa nie 

jest objęta  planem zagospodarowania przestrzennego. Natomiast opracowane Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Radłów a przyjęte przez 

RG w 1999 r. jest ciągle obowiązujące. Istnieje potrzeba opracowania planu zagospodarowania 

przestrzennego Brak planu może doprowadzić do chaotycznej urbanizacji i powiększenia jej 

kosztów tak tworzenia jak i eksploatacji. 

 

3. SZANSE I BARIERY ROZWOJOWE MIEJSCOWOŚCI ZABAWA 

W trakcie prac nad dokumentem zdiagnozowano następujące bariery, które ograniczają rozwój 
miejscowości, a także jej atuty, które – dobrze wykorzystane i rozwinięte – stać się mogą bazą 
do rozwoju miejscowości. 
 
3.1. Mocne i słabe strony miejscowości 
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ANALIZA SWOT 

Mocne strony 

 

- Położenie – układ komunikacyjny przy drodze 

wojewódzkiej, blisko trasy międzynarodowej 

E-4 oraz zjazdu z planowanej autostrady 

Kraków - Rzeszów 

 Droga krajowa nr 964 przebiegająca przez 

miejscowość; 

 Łatwy dostęp ludności do ośrodka ochrony 

zdrowia i punktu aptecznego 

 Istniejący i rozwijający się ruch turystyczny 

w związku z rozwojem kultu bł. Karoliny  

 wykorzystanie istniejących terenów 

rekreacyjnych wokół sanktuarium. 

 Powstające Centrum terapii po traumie  

 Ogólnopolskie spotkania z okazji 

Światowego Dnia Ofiar Wypadków 

Drogowych. 

 Tereny sportowo rekreacyjne przy Domu 

Strażaka w Zabawie 

 Nowa Restauracja i hotel Zabawa w pobliżu 

Sanktuarium. 

 Stare dunajczysko – z unikatową roślinnością 

bagienną  

 Rozbudowana infrastruktura techniczna; 

 Bogactwa naturalne; 

 Piękna i unikatowa przyroda; 

 Bardzo dobre warunki dla rozwoju rolnictwa 

oraz przemysłu rolno – spożywczego (siła 

robocza i warunki terenowe); 

 

 

Słabe strony 

 

 Brak miejsc parkingowych w centrum 

wsi dla potrzeb mieszkańców a 

zwłaszcza dla turystów i pielgrzymów 

przy organizacji lokalnych i 

ogólnopolskich imprez i uroczystości; 

 Brak zaplecza i bazy kulturowo -

sportowo – rekreacyjnej; 

 Niewystarczająca baza noclegowa  

i gastronomiczna dla obsługi ruchu 

pielgrzymkowego; 

 Brak utwardzonych dróg dojazdowych do 

domów w kilku częściach miejscowości; 

 Duże bezrobocie, w tym ukryte  

w rolnictwie; 

 Niskie zainteresowanie ludności 

zakładaniem drobnej przedsiębiorczości i 

agroturystyki; 

 Brak alternatywnych dla rolnictwa miejsc 

pracy; 

 Rozdrobnienie gospodarstw rolnych; 

 „Starzenie się” i upadanie gospodarstw 

rolnych; 

 Położenie „na uboczu” w stosunku do 

centrum administracyjnego Gminy. 
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 Kult błogosławionej Karoliny Kózkówny, 

przyciągający turystów i pielgrzymów; 

 Historyczne miejsce „Akcji Trzeci Most”, 

przyciągające turystów i promujące 

miejscowość; 

 Liczne i ciekawe zabytki architektury. 

 

  

Szanse Zagrożenia 

 Pozyskanie zewnętrznych środków -  

w tym z Funduszy UE – na dofinansowanie 

inwestycji z zakresu infrastruktury 

technicznej i bazy kulturowo - rekreacyjnej; 

 Opracowanie spójnej dla całej Gminy 

polityki zachęt dla inwestorów  

z zewnątrz; 

 Duże możliwości rozwoju drobnej 

przedsiębiorczości w sektorze usług  

i handlu; 

 Rozwój rolnictwa przemysłu rolno  

–  spożywczego dzięki napływowi środków 

   pomocowych dla rolników; 

 Podział i zagospodarowanie mienia 

Wspólnoty Wiejskiej 

 

 Stale zmniejszający się budżet Gminy 

przy rosnących zobowiązaniach 

wynikających ze zlecanych Gminie 

zadań; 

 Stale niska aktywność społeczna  

i niechęć do zakładania działalności 

gospodarczej; 

 Złe – konsumpcyjne - wykorzystanie 

środków pomocowych przez rolników; 

 Brak inwestycji kapitałowych  

w rolnictwo. 

 

 

3.2 OPIS OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB 
MIESZKAŃCÓW, SPRZYJAJĄCYCH NAWIĄZANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH, ZE 
WZGLĘDU NA ICH POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNE.  
 
 Zabawa to miejscowość o bardzo dużym potencjale rozwoju, związanym z stale 
rosnącym ruchem pielgrzymkowo – turystycznym (przybywa do Zabawy ok. 50 000 
turystów - pielgrzymów rocznie, w grupach zorganizowanych i prywatnie ze względu na 
kult do bł. Karoliny i miejsce akcji „Trzeci Most”), korzystnymi warunkami 
przyrodniczymi (unikatowe okazy fauny i flory), a także z dobrym połączeniem 
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komunikacyjnym, z centrum Gminy Radłów oraz położeniem przy drodze nr 964.  Takie 
usytuowanie sprawia, że region ten posiada bardzo urozmaiconą budowę terenu , co 
stanowi o jego atrakcyjności i wyjątkowości. Przyszłościowo region może stać się 
centrum turystyki dla regionu, gdyż powstają zbiorniki wodne na kilkudziesięciu 
hektarach, które będą zagospodarowane dla wypoczynku i rekreacji.   
 Do głównych budynków użyteczności publicznej, wyznaczających obszar o 
szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, sprzyjający 
nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na swoje położenie i cechy 
funkcjonalno-przestrzenne należą: 
 

 Sanktuarium bł. Karoliny 
 Stodoła – miejsce spotkań i wystaw regionalnych  
 Teren zabaw i rekreacji   
 Świetlica parafialna 
 Aleja spacerowa bezpiecznego kierowcy 
 Restauracja i Hotel Zabawa 
 Publiczny Ośrodek Zdrowia  
 Punkt Apteczny 
 Sklep spożywczo przemysłowy  
 Zbiornik wodny - Jezioro Nieprawie 
 Cmentarz parafialny 
 Cmentarz wojskowy 

  
 Obiekty i budynki wymienione powyżej wyznaczają obszar o szczególnym 
znaczeniu dla miejscowości.  
 Do obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców 
Zabawy, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych należy teren przy 
Sanktuarium bł. Karoliny. To tu zlokalizowanych jest większość punktów 
sprzyjającym nawiązywaniu kontaktów społecznych. Jest to miejsce wspólnego 
wypoczynku na świeżym powietrzu korzystne zarówno dla mieszkańców w każdym 
wieku w tym niepełnosprawnych jak i  turystów oraz gości. W tym miejscu budowany 
jest Pomnik Ofiar Wypadków Drogowych. Monument, który powstaje będzie pierwszym 
w Polsce i na świecie tego typu obiektem, miejscem zbiorowego upamiętnienia ofiar 
wypadków drogowych, a przede wszystkim początkiem terapii dla poszkodowanych. 
Docelowym zamierzeniem jest budowa ośrodka terapeutycznego w tej okolicy.   
W pobliżu znajduje się cmentarz na którym znajdują się zabytkowe nagrobki, oraz 
cmentarz wojskowy z pierwszej i drugiej wojny światowej. Z uwagi na swój 
reprezentacyjny charakter obszar ten wymaga podejmowania stałych działań 
pielęgnacyjnych oraz nowych przedsięwzięć dla poniesienia estetyki miejsca i jakości 
świadczonych usług. 
 W otoczeniu sanktuarium znajduje się stodoła,  która została zaadoptowana na 
miejsce spotkań To tutaj urządzono wystawy o tematyce patriotycznej, historycznej i 
pielgrzymkowej. Wewnątrz można spokojnie odpocząć po trudach dnia, a także 
skorzystać ze znajdującego się wewnątrz punktu małej gastronomii. Obok stodoły jest 



Plan Odnowy Miejscowości Zabawa 

21 

 

altana dla ok. 30 osób oraz plac zabaw dla dzieci i  miejsce do gry w siatkówkę i piłkę 
nożną.   

W odległości ok. 50 metrów od kościoła znajduje się Hotel Zabawa, który 
dysponuje 30 miejscami w dwuosobowych starannie przygotowanych pokojach. Sale 
bankietowe umożliwiają organizację imprez okolicznościowych, wesel, przyjęć 
bankietów, itp.   
 Do obszarów o dużym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców Zabawy, 
sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych należy także Publiczny 
Samodzielny Ośrodek Zdrowia w Zabawie o specjalizacji: Medycyna ogólna, Medycyna 
rodzinna, Medycyna szkolna, Pielęgniarstwo środowiskowe i rodzinne, Położnictwo 
środowiskowe i rodzinne, Stomatologia. Przy Ośrodku Zdrowia funkcjonuje Punkt 
Apteczny, który zapewnia dobre zaopatrzenie w leki prowadzonego w miejscowym 
ośrodku zdrowia leczenia oraz realizuje zamówienia na leki według potrzeb pacjentów.  
  
 Budowa parkingu na obszarze o szczególnym znaczeniu dla  zaspokojenia 
potrzeb mieszkańców będzie stanowić wizytówkę miejscowości oraz wskaże styl i 
kierunek kształtowania ładu przestrzennego obszaru. Poprzez planowane działania 
zwiększy się atrakcyjność miejscowości Zabawa. W tym miejscu ogniskuje życie 
społeczne i kulturalne sołectwa.  Przy odpowiednim zainwestowaniu środków Gmina 
Radłów, a zwłaszcza miejscowość Zabawa będzie  ciekawym i często  uczęszczanym  
ośrodkiem turystycznym. Powstanie parkingu pozwoli na zupełnie inną skalę 
działalności, mającej na celu zaspokojenie potrzeb społecznych i  kulturalnych 
mieszkańców miejscowości. Możliwość zaparkowania samochodów będzie ważnym 
przedsięwzięciem w celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom przybywającym do 
sanktuarium i na cmentarz oraz zapewni bezpieczeństwo i ciągłość ruchu pojazdów 
poruszających się drogą nr 964, która dzisiaj jest wyjątkowo przeciążona ze względu na 
ciągle powstające żwirownie i transport ciężarowy który tutaj nieustannie wzrasta. 
Budowa parkingu podniesie w znaczący sposób nie tylko bezpieczeństwo uczestników 
ruchu drogowego ale estetykę miejsca i możliwość dalszego rozwoju oferty kulturalno 
społecznej poprzez organizowanie dla mieszkańców i okolicy festynów i spotkań 
kulturalno rozrywkowych, łatwiejszego korzystania z istniejących już możliwości 
odpoczynku i rekreacji zorganizowanej a także indywidualnej i rodzinnej.  
Nowy obiekt umożliwi dalszą integrację środowiska lokalnego poprzez lepszą 
organizację różnego rodzaju uroczystości, imprez i  spotkań.  
 
 
4. WIZJA ROZWOJU ORAZ KATALOG NIEZBĘDNYCH ZADAŃ, KTÓRE 
POZWOLĄ NA DYNAMICZNY I ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ MIEJSCOWOŚCI 

 

Wizja rozwoju miejscowości Zabawa w perspektywie najbliższych lat przedstawia się 
następująco: 
Zabawa - wieś kultywująca tradycje, atrakcyjna dla turystów, pielgrzymów i mieszkańców, 
dobrze zagospodarowana z atrakcyjnie urządzonym centrum, rozwijająca się w zgodzie ze 
środowiskiem naturalnym, stanowiąca zaplecze dla lokalnych środowisk i aktywnie czerpiąca 
korzyści z rozwijającego się ruchu turystyczno-pielgrzymkowego. 
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Aby wizja ta stała się w pełni realna do osiągnięcia, przyczyniając się do rozwoju społeczno-
ekonomicznego miejscowości i tym samym poprawy jakości życia mieszkańców,  
z zachowaniem zasad zrównoważonego rozwoju niezbędne jest zrealizowanie w najbliższych 
latach następujących zadań: 
 
 
NAZWA 

ZADANIA 
CEL I PRZEZNACZENIE 

ZADANIA 
HARMONOG

RAM 
REALIZACJI 

SZACUNKOWA 
WARTOŚĆ 
ZADANIA 

I ŹRODŁA JEJ 
FINANSOWANIA 

JEDNOST
KA 

ODPOWIE
DZIALNA 

Budowa 
parkingu w 
centrum wsi 
Zabawa, wraz  z 
chodnikami i 
oświetleniem 
wokół Pomnika 
Ofiar 
Wypadków 
Drogowych i 
Przestępstw. 

Celem projektu jest poprawa 
bezpieczeństwa ruchu 
komunikacyjnego, tworzenie 
infrastruktury rekreacyjnej, która 
pozwoli na wzbogacenie i 
uatrakcyjnienie oferty pobytowej w 
Zabawie 
Projekt polega na wybudowaniu 
parkingu w centrum wsi Zabawa, 
wraz  z chodnikami i oświetleniem 
wokół Pomnika Ofiar Wypadków 
Drogowych. 
Zainstalowane zostaną elementy 
małej architektury (w tym m.in. 
ławki, nowoczesne oświetlenie, 
kwietniki i małe klomby). W tym 
miejscu ogniskowałoby się życie 
społeczne i kulturalne sołectwa. 
Przyczyni się to do bezpiecznego i 
komfortowego poruszania 
mieszkańców wsi. Parking służąc 
lokalnej społeczności będzie 
stanowił niezbędne zaplecze 
infrastrukturalne dla osób 
przyjeżdżających do Zabawy. 
 

2011  800 tys. PLN 
 
Finansowanie: 
PROW  
w ramach 
działań na odnowę 
centrów wsi 
i środki własne. 

 
Parafia 
Zabawa 

Udrożnienie 
rowów 
melioracyjnych 

Celem projektu jest odtworzenie i 
ochrona cieków wodnych, które 
odprowadzają wody opadowe i 
przeciwdziałają podtopieniom. 
W ramach projektu zostanie 
przeprowadzona inwentaryzacja 
istniejących rowów melioracyjnych 
oraz ich udrożnienie.  

2011 10 tys. PLN 
Finansowanie: 
Środki zewnętrzne 
dofinansowania i 
własne sołectwa 

Rada 
sołecka 

Program 
promocji 
Turystycznej 
Zabawy 

Celem projektu jest zachęcenie 
większej liczby turystów i 
pielgrzymów do odwiedzenia 
Zabawy i skorzystania z tutejszej 
oferty. 
Przedmiotem projektu jest 
opracowanie spójnego planu 
promocji miejscowości. W ramach 
projektu opracowany zostanie 

2011 5 tys. PLN 
 
Finansowanie: 
LGD – Kwartet na 
Przedgórzu w 
ramach małych 
projektów i środki 
własne 

Rada 
Sołecka 
wraz ze 
Stowarzysz
eniem 
SISKE 
Karolina 
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kalendarz imprez i wydarzeń 
odbywających się (lub takich które 
powinny się odbywać) na terenie 
miejscowości, zaktualizowana 
zostanie strona internetowa, 
opracowane i wydane zostaną mapy 
i foldery promujące Zabawę i 
okolicę oraz obecną ofertę 
żywieniowo noclegową. 

Budowa boiska 
sportowego w 
Zabawie 

Celem projektu jest stworzenie w 
Zabawie przestrzeni publicznej 
służącej rozwojowi kultury 
fizycznej i rekreacji mieszkańców 
oraz wzmocnieniu 
konkurencyjności turystycznej tego 
obszaru. 
 
W ramach projektu planuje się przy 
Domu Strażaka budowę 
wielofunkcyjnego boiska Orlik wraz 
z zapleczem sanitarnym.  
Teren wokół boiska zostanie 
zagospodarowany i urządzony w 
formie zielonego skweru. Istotną 
atrakcje skweru – tak dla 
mieszkańców, jak i turystów, 
stanowić będą urządzenia do 
ćwiczeń dla osób dorosłych 
rozmieszczone swobodnie na całym 
zagospodarowanym obszarze. 

2012 – 2017 1,2 mln PLN 
Finansowanie: 
Program „Moje 
Boisko – Orlik 
2012”, PROW, 
 

UMiG  
Radłów 

Scena teatralno 
muzyczna i 
zaplecze 
turystyczne w 
zabawskiej 
stodole 

Celem projektu jest budowa 
infrastruktury społecznej służącej 
integracji mieszkańców, tworzeniu 
więzi społecznych oraz promocji 
lokalnych talentów. 
Przedmiotem projektu jest 
modernizacja i zaadoptowanie 
stodoły na miejsce rekreacji i 
spotkań oraz wybudowanie sceny 
dla występów artystycznych 
miejscowych i okolicznych 
artystów. Zakup sprzętu 
oświetleniowego i nagłaśniającego 
dla tych potrzeb.  
 

2011-2013 25 tyś PLN 
Finansowanie: 
 LGD Kwartet na 
Przedgórzu małe 
projekty oraz 
środki własne 
inwestora 
 

Stowarzysz
enie 
SISKE 
Karolina 

Zabawskie mini 
zoo 

Celem projektu jest powiększenie  
infrastruktury rekreacyjnej, która 
pozwoli na wzbogacenie i 
uatrakcyjnienie oferty pobytowej w 
Zabawie. Promocja agroturystyki 
Projekt polega na utworzeniu mini 
zoo w którym będą rodzime 
zwierzęta i ptaki domowe, których 
brakuje już w gospodarstwach.  

2011-2013 20 tys. PLN 
 Finansowanie: 
 LGD Kwartet na 
Przedgórzu małe 
projekty oraz 
środki własne 
inwestora 
 

Parafia 
Zabawa 
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Utworzenie tras 
turystycznych 
ścieżek 
rowerowych, 
tras 
spacerowych, 
tras konnych.  

Celem projektu jest odtworzenie 
infrastruktury komunikacyjnej na 
terenie miejscowości i poniesienie 
jakości usług turystycznych. 
Projekt polega na uporządkowaniu i 
modernizacji istniejącego traktu, 
wyznaczeniu na nowo starych dróg 
wiejskich i ich utwardzeniu aby 
służyły wypoczynkowi 
mieszkańców  i rozwojowi 
turystyki.  

2012 250 tys. PLN 
 
Finansowanie: 
Pod warunkiem 
znalezienia 
zewnętrznych 
środków 
sfinansowania lub 
dofinansowania 
projektu 
 

UMiG  
Radłów 

Modernizacja 
dróg gminnych 
w przysiółkach 
Kmiecie, 
Podwale, 
Zdarzec 

Celem projektu jest poprawa 
infrastruktury komunikacyjnej na 
terenie miejscowości. 
 
Przedmiotem projektu jest 
położenie nawierzchni asfaltowej na  
drogach gminnych w Zabawie 
przysiółki: Kmiecie, Podwale, 
Zdarzec 

2011-2015 600 tys. PLN 
Finansowanie: 
Pod warunkiem 
znalezienia 
zewnętrznych 
środków 
sfinansowania lub 
dofinansowania 
projektu 
 

UMiG  
Radłów 

Remont dróg 
dojazdowych do 
pól 
 

Celem projektu jest poprawa 
infrastruktury komunikacyjnej na 
terenie miejscowości. 
Przedmiotem projektu jest 
modernizacja wyżwirowanie dróg 
gminnej dojazdowych do pól. 

2011-2013 4 tys. PLN 
Finansowanie: 
Środki własne i 
pozyskane od 
żwirowni 

Rada 
Sołecka 

Budowa 
parkingu przy 
Domu Strażaka 

Celem projektu jest poprawa 
bezpieczeństwa komunikacyjnego, 
oraz tworzenie infrastruktury 
rekreacyjnej na terenie 
miejscowości. 
Projekt polega wybudowaniu 
parkingu przy Domu Strażaka, który 
będzie zapleczem parkingowym dla 
miejscowej Straży Pożarnej oraz 
mieszkańców korzystających z 
miejscowej remizy i terenów 
sportowych. 
 

2012-2017 600 tys. PLN 
 
Finansowanie: 
PROW  
w ramach 
działań na odnowę 
centrów wsi 

UMiG  
Radłów 
I  
OSP 
Zabawa 

Wdrożenie  
programu 
instalacji paneli 
słonecznych na 
budynkach 
prywatnych 

Celem projektu jest poprawa jakości 
powietrza poprzez ograniczenie niskiej 
emisji oraz zwiększenie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii. 
 
Projekt polega na wsparciu doradczym 
UMiG przy 
wykonywaniu indywidualnych 
dokumentacji instalacyjnych oraz 
zdobywaniu częściowo umarzalnych 
kredytów przeznaczonych na instalację 
systemów solarnych. 

2012 - 2017 Cześć doradcza – 
w ramach kosztów 
funkcjonowania 
Urzędu.  
Finansowanie: 
Kredyt z dopłatami 
do Solarów NFOŚ 
+ środki własne 
inwestora 

Właściciele 
budynków 
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Zarządzanie 
Jednostką odpowiedzialną za realizacje całego Planu Odnowy Miejscowości jest nieformalna 
Grupa Odnowy Wsi, w skład, której weszli członkowie Rady Sołeckiej z Sołtysem na czele, 
Proboszcz Parafii Zabawa oraz przedstawiciele Stowarzyszeń Przejście, SISKE-Karolina, KGW 
Zabawianka, oraz OSP. 
 
Cele i zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie spójne, a ich 
osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań 
strategii wyższego rzędu. Niektóre z zapisanych celów i zadań mogą być realizowane przy 
wykorzystaniu wsparcia jednostek administracyjnych gminy i wyższego szczebla. Te ostatnie 
bowiem posiadają w swoich dokumentach zapisy, których realizacja wywoła pozytywne efekty 
dla rozwoju miejscowości Zabawa.  

 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości Zabawa został przyjęty uchwałą Zebrania 

wiejskiego  

 

dnia 13.03.2011 r. 

 
 

 

 


